
                               

                                                        

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea proiectului 

 „Asistenţă Tehnică pentru coordonarea tranziției juste în județul Dolj – AT 

PTJ DJ” și asigurarea resurselor financiare necesare implementării acestuia 

 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință extraordinară, 

Având în vedere Referatul de aprobare comun al Direcției Afaceri 

Europene, Dezvoltare Regională, Proiecte cu Finanțare Internațională și al 

Direcției Economice nr. 26484/17.12.2024, prin care se propune aprobarea 

proiectului „Asistenţă Tehnică pentru coordonarea tranziției juste în județul 

Dolj – AT PTJ DJ” și asigurarea resurselor financiare necesare implementări 

acestuia, raportul de specialitate al D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală nr. 26683/18.12.2024, precum și avizul comisiilor de 

specialitate, 

în baza O.M.I.P.E. nr. 5731/02.11.2023 privind aprobarea Ghidului 

solicitantului pentru prioritatea Asistență Tehnică din cadrul Programului 

Tranziție Justă,  2021-2027, Obiectiv specific JSO 8.1.  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) 

din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1. Se aprobă proiectul „Asistenţă Tehnică pentru coordonarea 

tranziţiei juste în judeţul Dolj – AT PTJ DJ”, în vederea finanțării acestuia în 

cadrul  Programului Tranziție Justă 2021-2027, Prioritate de investiții: Prioritatea 

7– Asistenţă Tehnică PTJ, Apel de proiecte: Apel dedicat Grupurilor Judetene, 

Cod apel PTJ/182/PTJ_P7/AT/JSO8.1/PTJ_A27, conform descrierii sumare din 

anexa la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului menționat la art.1 în cuantum 

de 5.284.471,56 lei (inclusiv TVA), calculată în conformitate cu precizările din 

Ghidul solicitantului, din care total eligibil 5.284.471,56 lei. 

 

 



Art. 3. Se aprobă asigurarea resurselor financiare necesare implementării 

optime a proiectului în condiţiile rambursării ulterioare a cheltuielilor eligibile, a 

cheltuielilor neprevăzute ale proiectului, precum și resurselor și mecanismelor 

financiare necesare pentru a acoperi costurile de funcționare și de întreținere 

aferente activităților finanțate, în condițiile rambursării ulterioare a cheltuielilor 

și/sau aplicării mecanismului cererilor de plată. 

Art. 4. Sumele necesare implementării proiectului, până la rambursarea 

integrală a acestora, vor fi asigurate din bugetul judeţului Dolj. 

Art. 5. Solicitantul, Unitatea Administrativa Județul Dolj, se angajează să 

finanțeze toate cheltuielile neeligibile ale proiectului, unde este cazul, care asigură 

implementarea proiectului. 

Art. 6. Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

      Nr. ____                                                  Adoptată la data de __________2024 

 

      

 

 

 

                         
 

 

 

 

 

 

                                                                     CONTRASEMNEAZĂ,                                                

PREŞEDINTE,                                                SECRETAR GENERAL 

                                                                                     AL JUDEŢULUI, 

 

 DORIN-COSMIN VASILE                            CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ                                                            SE APROBĂ, 

D.A.E.D.R.P.F.I.                                                                                      PREŞEDINTE 

Nr. 26484/17.12.2024 

                                                                                                       DORIN-COSMIN VASILE 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind  

„Asistenţă Tehnică pentru coordonarea tranzitiei juste in judetul Dolj – AT 

PTJ DJ” 

Programul Tranziție Justă 2021-2027 

Prioritate de investiții: Prioritatea 7– Asistenţă Tehnică PTJ 

Apel de proiecte: Apel dedicat Grupurilor Judetene 

Cod apel PTJ/182/PTJ_P7/AT/JSO8.1/PTJ_A27 
 

Proiectul „Asistenţă Tehnică pentru coordonarea tranzitiei juste in judetul Dolj – AT 

PTJ DJ” depus în cadrul Programului Tranziție Justă,  Prioritatea 7 - Asistență Tehnică PTJ 

este in contractare, conform Deciziei de demarare a etapei contractuale nr. G2024-

89107/03.12.2024 a Direcției Generală Tranziție Justă și Competitivitate Economică din cadrul 

Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene. 

Scopul măsurilor vizate prin intermediul Priorității Asistență Tehnică este de a consolida 

capacitatea beneficiarilor PTJ de a implementa proiecte și de a crește gradul de informare al 

potențialilor beneficiari și al beneficiarilor privind oportunitățile PTJ și posibilitățile de accesare 

a fondurilor de tip FTJ, esențiale pentru implementarea eficientă a proiectelor și atingerea 

obiectivelor PTJ.   

In conformitate cu Programul Tranzitie Justa, coordonarea tranziției la neutralitatea 

climatică se realizeaza prin intermediul Consiliul Județean Dolj, in calitate de coordonator al  

Grupului județean, precum şi solicitant eligibil al finanțării specifice de asistenta tehnica. 

Proiectul „Asistenţă Tehnică pentru coordonarea tranzitiei juste in judetul Dolj – AT PTJ 

DJ”  urmeză a fi finanţat in cadrul Programului Tranziție Justă, Prioritatea Asistență Tehnică, 

ce va sprijini, în condițiile art. 36(4) din Regulamentul de dispoziții comune și art. 8 din 

Regulamentul FTJ, activitățile de coordonare, gestionare și control al fondurilor, precum şi de 

facilitare a implementării, monitorizării, comunicării și vizibilității PTJ cu o  valoare totală a 

proiectului de 5.284.471,56 RON, din care total eligibil: 5.284.471,56 RON, total 

contribuție proprie: 0,00 RON. 

Durata proiectului este 25 luni iar durata de implementare de 24 luni. 

 

Prevederile Ghidului Solicitantului contin cerinte privind capacitatea financiară de a asigura: 

a. finanțarea cheltuielilor neeligibile ale proiectului, unde este cazul;  

b. resursele financiare necesare implementării optime a proiectului în condiţiile rambursării 

ulterioare a cheltuielilor eligibile;  

c. sustenabilitatea financiară a investiției, respectiv de a acoperi costurile de întreținere, 

operare și mentenanță a investiției pe toată durata de durabilitate a contractului de finanțare  

De asemenea, solicitantul dispune de resursele necesare asigurării cheltuielilor neprevăzute 

ale proiectului, precum și de resursele și mecanismele financiare necesare pentru a acoperi  



 

 

 

costurile de funcționare și întreținere aferente activităților finanțate, în condițiile rambursării 

ulterioare a cheltuielilor și/sau aplicării mecanismului cererilor de plată. 

 

Având în vedere cele mai sus menționate, supunem spre aprobare proiectul de hotărâre 

alăturat. 

 

 

 

    

DIRECTOR EXECUTIV,    DIRECTOR EXECUTIV, 

 

Marian Mecu      Daniela Băluţă 

                                                                                                                                                                                

 

 

 

 

Manager proiect 

    Emilia Nicu 

 

 

 

 

     Întocmit,  

Asistent Manger, 

   Golea Iuliana 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală       

Nr.26683/18.12.2024                                  

                                                                                  

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind  aprobarea proiectului „Asistenţă Tehnică pentru 

coordonarea tranzitiei juste in judetul Dolj – AT PTJ DJ” și asigurarea resurselor 

financiare necesare implementării acestuia 

 

 

              În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind  aprobarea proiectului „Asistenţă Tehnică pentru coordonarea 

tranzitiei juste in judetul Dolj – AT PTJ DJ” și asigurarea resurselor financiare necesare 

implementării acestuia, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat 

următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea proiectului „Asistenţă Tehnică pentru 

coordonarea tranzitiei juste in judetul Dolj – AT PTJ DJ” și asigurarea resurselor 

financiare necesare implementării acestuia; 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în 

limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile: 

 

- O.M.I.P.E. nr. 5731/02.11.2023 privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru 

prioritatea Asistență Tehnică din cadrul Programului Tranziție Justă,  2021-2027, Obiectiv 

specific JSO 8.1.  

- art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin.(1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 

juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic avizează FAVORABIL. 

   

    

                

 

                                                                               Întocmit, 

                                                                                Consilier juridic  

                                                                                Alin Maria 

 



 

 

 

ANEXA LA HOTĂRÂREA NR.____________________ 

 

DESCRIEREA SUMARĂ A INVESTIŢIEI PROPUSĂ PRIN PROIECT 

 

 

 

Valoare totală proiect: 5.284.471,56 RON, din care: 

Total eligibil: 5.284.471,56 RON 

Total nerambursabil: 5.284.471,56 RON 

Total contribuție proprie: 0,00 RON 

Intensitate intervenție: 100% 

 

Durată proiect: 25 luni 

Durată implementare: 24 luni 

 

Obiectivul general al proiectului este de a consolida capacitatea beneficiarilor PTJ de a 

implementa proiecte și de a crește gradul de informare al potențialilor beneficiari și al 

beneficiarilor privind oportunitățile PTJ și posibilitățile de accesare a fondurilor de tip FTJ, 

esențiale pentru implementarea eficientă a proiectelor și atingerea obiectivelor PTJ. 

 

 

Descriere proiect 

 

Prin implementarea proiectului se urmărește a consolida capacitatea beneficiarilor PTJ de a 

implementa proiecte și de a crește gradul de informare al potențialilor beneficiari și al 

beneficiarilor privind oportunitățile PTJ și posibilitățile de accesare a fondurilor de tip FTJ, 

esențiale pentru implementarea eficientă a proiectelor și atingerea obiectivelor PTJ. 

Activitatile propuse presupun angrenarea tuturor actorilor socio-economici relevanti de la 

nivelul teritoriului, privati si publici, si sprijin în organizarea activitatii grupului de lucru pentru 

coordonarea tranzitiei la neutralitatea climatica. Definirea metodologiei prin care se propune 

implementarea proiectului s-a facut pornind de la identificarea deficientelor, a necesitatilor si 

prioritatilor in vederea obtinerii unor beneficii semnificative in ceea ce priveste realizării 

obiectivelor proiectului. Avand in vedere complexitatea proiectului, managementul acestuia va 

fi asigurat de echipa de implementare a proiectului, formata din salariati ai Consiliului Judetean 

Dolj, ce au fost selectati in functie de abilitatile si capacitatile lor, pregatirea lor profesionala, 

experienta acumulata in implementarea altor proiecte similare, finantate din fonduri europene, 

disponibilitatea de implicare astfel incat sa se asigure implementarea cu succes a acestui proiect. 

În vederea atingerii obiectivului proiectului, de a a consolida capacitatea beneficiarilor PTJ de 

a implementa proiecte și de a crește gradul de informare al potențialilor beneficiari și al 

beneficiarilor privind oportunitățile PTJ echipa de management a proiectului si-a propus a 

realiza o serie de activitati principale, cu subactivitatile aferente, astfel:  

1. Consolidarea capacității județene de coordonare și de implicare activă în procesul de 

monitorizare a tranziției climatice in judetul Dolj si subactivitatile:  

• Managementul proiectului,  



• Achiziția de mijloace de transport electric hibride, 

• Dotare birou informare tranzitie justa si salasedinte,  

• Dotare cu echipamente IT necesare derularii activitatilor curente de coordonare 

a grupului judetean si a grupului suport din cadrul CJ Dolj,  

• Instruirea membrilor din cadrul CJ Dolj,  

• Organizarea de vizite de studiu și schimburi de bune practici cu structuri similare 

din teritorii externe si interne incluse in programul de tranzitiei justa 

2. Creșterea nivelului general de informare și conștientizare la nivelul teritoriului local 

asupra PTJ si subactivitatile:  

• Informarea si publicitatea proiectului,  

• Realizare studiu de piata privind masurarea gradului de informare si 

constientizare la nivelul judetului Dolj a problemelor curente în procesul de 

tranziție la neutralitatea climatică, măsurilor de atenuare a impactului și a 

calendarului acesteia,  

• Conceperea și implementarea unui plan de comunicare în sfera Mass-Media,  

• Realizare caravane de promovare a tranziției climatice și a PTTJ în localitățile 

din județul Dolj,  

• Realizarea unei Strategii a judetului Dolj de diversificare economica si atragere 

investitori in domenii ce sustin tranzitia catre o economie cu emisii neutra din 

punct de vedere climatic  

3. Implicarea tuturor actorilor relevanți de la nivel județean în procesul de coordonare și 

monitorizare a tranziției la neutralitatea climatică si subactivitatile:  

• Organizarea de ateliere de lucru ale grupului județean si sprijin membri grup 

judetean in vederea informarii si constientizariii TJ, pe domenii relevante,  

• Formarea promotorilor tranziției la neutralitate climatică din cadrul primăriilor 

din județul Dolj  

4. Sprijin pentru dezvoltarea economica și de mediu in procesul de tranziție și către o 

economie neutră din punct de vedere climatic si subactivitatile: 

• Realizare baza de date si platforma digitala dedicata investitorilor si potentialilor 

investitori in judetul Dolj (INVESTinDOLJ),  

• Realizarea unui studiu privind dinamicile de la nivel județean și local în ceea ce 

privește tranziția la neutralitatea climatică si nivelul de informare si 

contientizarea a populatiei  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




